
1

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

DETERMINA N.  882      DEL 25/11/2025
Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma 
operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e 
delle infrastrutture di trasporto. 
Lavori di manutenzione straordinaria di tratti saltuari del piano viario della s.p. 15/a, 15/b e s.p. 12 
(EN)

Ente

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – 
Servizio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna, Via Roma n.209, Enna

Impresa
Aggiudicataria:

Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. (capogruppo mandataria) con sede in Via Consolare Antica, 
572/B - 98071 Capo D'Orlando (ME) - C.F./P.IVA 02669810836
Preve Costruzioni S.p.A. (mandante) con sede in Via Provinciale Boves, 12 - 12018Roccavione 
(CN) - C.F./P.IVA 00185120045

Contratto: 
Contratto applicativo  in data 07/05/2025, n.8 di repertorio, registrato a S. Agata di Militello 
(ME) in data 27/05/2025 al n.233 Serie 3°

CUP: G57H22000950003 - CIG: B60D089A12 - Cod. Caronte SI_1_37633

PROPOSTA DI DETERMINA
     Rimborso del pagamento degli oneri di conferimento in discarica 

Il sottoscritto Luigi Messina, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna nella 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto;

- visto  il  contratto  applicativo  dell’accordo  quadro,  per  l’esecuzione  dei  “Lavori  di  
manutenzione straordinaria di tratti saltuari del piano viario della s.p. 15/a, 15/b e sp. 12  
(EN)” in data 07/05/2025, n.8 di repertorio, registrato a S. Agata di Militello (ME) in data 
27/05/2025 al n.233 Serie 3°, con il quale la Stazione Appaltante Servizio Genio Civile di  
Enna, ha affidato l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto all’ A.T.I.  Costruzioni Bruno 
Teodoro S.p.A. (capogruppo mandataria) con sede in Via Consolare Antica, 572/B - 98071 
Capo D'Orlando (ME) - C.F./P.IVA 02669810836 - Preve Costruzioni S.p.A. (mandante) con 
sede in Via Provinciale Boves, 12 - 12018 Roccavione (CN) - C.F./P.IVA 00185120045

- visto il verbale di consegna dei lavori in data 12/05/2025; 

 visto  il  DURC  on  line:  relativo  all’  Impresa  Costruzioni  Bruno  Teodoro  SPA  n.  prot.  
INAIL_51105213 con scadenza validità 07/02/2026, - relativo all’Impresa Preve Costruzioni 
SPA n. prot. INAIL 50788027 con scadenza validità 22/01/2026; 

 vista l’autorizzazione prot. 062364 del 19/05/2025, con la quale l’Impresa esecutrice dei lavori 
Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. (capogruppo mandataria), è autorizzata al conferimento dei 
materiali di risulta presso la discarica autorizzata ASARESI snc avente sede in Via F.sco Paolo 
di Blasi,21 94012 Barrafranca (Enna).



2

 vista l’autorizzazione prot. 065280 del 26/05/2025, con la quale l’Impresa esecutrice dei lavori 
Costruzioni  Bruno Teodoro S.p.A. (capogruppo mandataria),  è  autorizzata a  concedere il 
subappalto  all’Operatore  Economico  DI  PIETRO s.r.l.  con  sede  legale  in  Sant’Agata  di 
Militello (ME), via Fabio Filzi, 15 – Codice Fiscale e Partita IVA 03425050832 relativamente 
all’esecuzione di parte delle opere relativi ai lavori “Lavori di manutenzione straordinaria di 
tratti  saltuari  del piano viario della s.p.  15/a,  15/b e s.p.12 (EN)” – CUP di affidamento 
G57H22000950003” secondo quanto stabilito nel contratto di subappalto n. 2500000226 del 
08/05/2025..

 Vista la nota prot. 0689-25 del 12/11/2025 acquisita agli atti di questo Ufficio in pari data prot. 
129627 con la quale la ditta esecutrice ha trasmesso i formulari e le fatture della Ditta Asaresi 

 Vista la nota del 19/11/2025 del Direttore dei Lavori arch. Giuseppe Di Lavore che attesta la 
congruità dei formulari per la liquidazione;

CONSIDERATO 

- che il Direttore dei Lavori con nota del 19/11/2025 attesta e quantifica il conferimento di kg 
546.020,00 cod. CER 17.05.04, kg 925.160,00 cod. CER 17.05.04 e kg 769.380,00 cod. CER 
17.03.02 che, verranno ad essere liquidate al prezzo unitario di €. 0,007 a kg oltre Iva al 22% 
come da relative fatture sopra specificate e maggiorato del 15% di spese generali come da 
Prezzario Regionale;

- che l’importo per gli oneri di conferimento in discarica, viene quantificato in € 15.683,92 
maggiorato del 15% di spese generali come da Prezzario Regionale, pari a € 2.352,59 per un 
importo complessivo di  € 18.036,51 oltre Iva al 22% pari a €. 3.968,03 per un totale di €. 
22.004,54;

- che detto importo trova accoglimento nelle somme previste dal quadro economico per gli oneri 
conferimento a discarica

- che l’impresa affidataria  pena la  nullità  dell’affidamento e  nel  rispetto  delle  norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i pagamenti 
saranno effettuati sul conto dedicato presso la banca UNICREDIT SPA - Agenzia: Sant’Agata 
di Militello (ME) Codice IBAN: xxxxxxxxxxxxx;

- visto e considerato quanto sopra esposto;

PROPONE

- di  potersi  liquidare,  ai  sensi  dell’art.  57  del  D.Lgs.  118/2011,  coordinato  con  il  decreto 
legislativo  10  agosto  2014  n.  126,  all’impresa  aggiudicataria  €  18.036,51  (diciottomila-
trentasei/51) rimborso per gli oneri di conferimento in discarica con accredito, presso la banca 
UNICREDIT SPA - Agenzia: Sant’Agata di Militello (ME) Codice IBAN: xxxxxxxxxxxxx;

- di dare atto al pagamento dell’IVA per €. 3.968,03 (tremilanovecentosessantotto/03), in favore 
dell’erario,  secondo  le  modalità  di  cui  alla  Legge  n.  190/2014  e  successivo  decreto  di 
attuazione;

Il Responsabile Unico Del Procedimento
(F.D. Luigi Messina)

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)



3

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n. 1304 del 28/07/2025

VISTA la superiore proposta formulata dal R.U.P.; 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla liquidazione dell’operatore economico nella stessa 
indicato; 

RITENUTO dover  approvare  la  proposta  nella  sua  formulazione,  non  ricorrendo  ipotesi  di 
motivato dissenso; 

DETERMINA

1. la  narrativa  in  premessa  specificata  integralmente  riportata  del  presente  dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di  potersi  liquidare,  ai  sensi  dell’art.  57 del  D.Lgs.  118/2011,  coordinato con il  decreto 
legislativo 10 agosto  2014 n.  126,  all’impresa  aggiudicataria  €  18.036,51 (diciottomila-
trentasei/51) rimborso per gli oneri di conferimento in discarica con accredito, presso la banca 
UNICREDIT  SPA  -  Agenzia:  Sant’Agata  di  Militello  (ME)  Codice  IBAN: 
IT51U0200882490000500021277;

3. di dare atto al pagamento dell’IVA per €. 3.968,03 (tremilanovecentosessantotto/03), in favore 
dell’erario,  secondo  le  modalità  di  cui  alla  Legge  n.  190/2014 e  successivo  decreto  di 
attuazione;

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di  
Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti.

L’Ingegnere Capo
(Maurizio Vaccaro)

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


